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Opis:  
 

Złośliwe glejaki (pHGG) u dzieci są śmiertelnymi nowotworami, gdyż ze względu na rozrost w 
mózgu, często w rejonach niedostępnych chirurgicznie (w pniu mózgu), są trudne do leczenia. Częstą 
przyczyną powstawania tych guzów są mutacje w genach kodujących histony zaburzające ekspresję 
genów i powodujące inicjację i progresję nowotworu. Resekcja guza i radioterapia (RT) pozostają 
jedyną opcją leczenia przynoszącą tylko przejściowe korzyści (przeżywalność 9–15 miesięcy). Pacjenci 
pHGG mają obniżoną odporność, przez co immunoterapia nie jest skuteczna. Poznanie  interakcji guz-
mikrośrodowisko nowotworu (tumor microenvironment, TME)-układ odpornościowy ujawni nowe 
sposoby eliminacji zmutowanych komórek nowotworowych, poprawy skuteczności RT i przywrócenie 
odporności przeciwnowotworowej. Projekt będzie realizowany przez międzynarodowe, multi-
dyscyplinarne konsorcjum HIT-GLIO, do którego dołączy doktorant/ka. Projekt doktorski obejmuje 
badanie na poziomie molekularnym oddziaływań komórek ludzkich glejaków z komórkami 
odpornościowymi in vitro oraz w mysich modelach pHGG (ksenografty i nowe modele syngeniczne). 
Przetestujemy nowe inhibitory indukowane niedotlenieniem i blokery interakcji nowotwór-gospodarz, 
aby poprawić działanie RT i immunoterapię. Zbadane będzie dostarczanie leków do mózgu za pomocą 
nanonośniówi oraz ocenimy ich zdolność do współdziałania z radioterapią i immunoterapią. Wyniki 
projektu HIT-GLIO utorują drogę nowym badaniom klinicznym mającym na celu ulepszenie sposobu 
leczenia pHGG. 

Kandydat/ka skupi się na badaniu interakcji komórek glejakowych z komórkami układu 
odpornościowego in vitro oraz w mysich modelach in vivo. Kandydat/ka zbada wpływ hipoksji 
(niedotlenienia) na interakcje guz-gospodarz w kontekście poprawy odpowiedzi na RT. 

 
Cel projektu:  
 

Celem projektu jest analiza słabo dotychczas poznanych interakcji guz-mikrośrodowsko i układ 
odpornościowy w złośliwych glejakach u dzieci (z ang. Paediatric high-grade gliomas, w skrócie 
„pHGG”). Wykorzystamy unikalne, nowe narzędzia badawcze transkryptomiki pojedynczych komórek 
i obrazowania wielomodalnego do poznania tych interakcji i opracujemy strategie wzmacniające 
odpowiedź układu odpornościowego i na radioterapię (RT). 

 
Wymagania:  
 

- Wymagana jest bardzo dobra znajomość języka angielskiego, duża motywacja i gotowość do 
opanowania nowych technik,  

- odbycie stażów/praktyk i doświadczenie w pracy laboratoryjnej z komórkami 
nowotworowymi, jak również posiadanie certyfikatu do pracy ze zwierzętami będzie ogromną zaletą,  

 
W celu uzyskania dalszych informacji prosimy o kontakt z dr Katarzyną Leszczyńską 

(k.leszczynska@nencki.edu.pl) lub Prof. dr hab. Bożeną Kamińską-Kaczmarek 
(b.kaminska@nencki.edu.pl). 
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